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ACCOUNTANCY 
 

1. What is meant by accounting ? Give any two objectives of accounting. 

2. Name the branch of commerce, which keeps a record of monetary transactions in a set of books. 

3. Differentiate between book keeping and accounting. 

4. Meena is owner of a restaurant. She paid son’s fee from personal bank account Rs 2,000. Whether 

this constitutes her business transaction. Give details . 

5. What is the first and last step of accounting ? 

6. Mr . Ganpati , the proprietor of a business , sold his residential house for Rs 50 Lac. Will it be 

recorded in the books of accounts. 

7. Distinguish between profit and gain . 

8. Godrej Ltd. Imported from Germany one machinery for sale in India and another machinery  for 

production purpose. Will you treat them good or Fixed Assets? 

9. Mr. Dinanath who owed us Rs 50,000 became insolvent and paid only 40 % of this amount. What is 

the term used for the amount not received? 

10. According to which concept , depreciation is to be charged as per one particular method year after 

year? 

11. Why closing stock is valued at cost price or realisable value whichever is less? 

12. Under which principle the calibre or quality of the management is not disclosed in the balance sheet? 

13. Why the entire life of the business is divided into time intervals? 

14. In which basis of accounting, outstanding expenses are not recorded? 

15. Expand the term GAAP 

16. Differentiate between cash and accrual basis of accounting . 

17. What is Debit and Credit ? 

18. Name the side on which increase in capital is recorded . 

19. Why are the rules of debit and credit same for both  capital and liability? 

20. What is the rule of recording in  

a) Nominal Transactions  

b) Personal Transactions 

21. Goods withdrawn by the proprietor for his personal use has not been recorded in the books of 

accounts. Which accounting concept has been violated. 

22. Why fixed assets are not  shown in the books at market value ? 

23. What is Journalising ? 

24. What is opening entry ? 

25. Distinguish between trade and cash discount . 

26. Why is Ledger called the book of final entry ? 

27. Should a transaction be first recorded in Journal or Ledger ?Why? 

28. What are Personal , Real and Nominal accounts. 

29. Explain the following : 

a) Money Measurement Concept 

b) Accrual Concept 

c) Full Disclosure  

d) Going Concern 

30. Fill in the blanks : 

a) Amount which the firm owes to outsiders is known as ____________ 

b) ---------------------- refers to those liabilities which are to be paid normally within one year. 

c) The person who owes amount to the business are termed as______________ 

d) Outstanding rent will be debited to _______________ a/c 



e) Salary paid to Mohan will  be debited to _____________ a/c. 

f) Loss of goods by fire should be credited to ________________ a/c.  

g) Premium paid on the life insurance policy of the proprietor will be debited to ________a/c. 

h) Cash is  a ___________ asset. 

i) The person who is to receive the amount from the firm is called ______________ 

j) The assets which cant be seen or touched are called _____________ 

 

31. Calculate total equity if:  

a. Owner's equity is  Rs1,80,000 

 b. Creditors equity is ` Rs 1,50,000  

c. Revenue earned during the period ` Rs 2,00,000  

d. Expenses during the period , ` Rs 80,000. 

32. Use the information below to answer the questions that follow : 

a) Mohan started a business  on 1st April, 2011 with capital of ₹7,50,000 and a loan of ₹ 2,00,000   

taken from Punjab National Bank . On 31st March , 2012 his assets were ₹ 15,00,000. Find out his 

capital on 31st March ,2012 and profits made or losses incurred during the year 2011-2012. 

 

ACCOUNTING = ACT + COUNT + THINK ! 

 

b) If in the above Question , the proprietor had introduced additional capital of ₹1,25,000 and had 

withdrawn ₹ 40,000 for personal purposes, find out the profit . 

Ans. ( closing capital- Rs 13,00,000 ; profit – 5,50,000 Profit – 4,65,000) 

 

33.Use the information below to answer the questions that follow : 
a) Yogesh started a business  on 1st April, 2011 with capital of ₹5,00,000 and a loan of ₹ 1,00,000   

taken from Punjab National Bank . On 31st March , 2012 his assets were ₹ 8,00,000. Find out his 

capital on 31st March ,2012 and profits made or losses incurred during the year 2011-2012. 

b) If in the above Question , the proprietor had introduced additional capital of ₹40,000 and had 

withdrawn ₹ 10,000 for personal purposes, find out the profit . 

Ans. ( closing capital- Rs 7,00,000 ; profit – 2,00,000  Profit – 1,70,000) 

34.  

  
35.  

  
 

 

 

 



36. 

  
 

 

37. 

 
 

38. The following entries have been passed by a student. You have to state whether these entries are 

correctly passed. If not so, pass the correct journal entries. 

  
 

39. Journalise the following transactions : 

 

1) Paid Rs 450 for refreshment of a customer  

2)Old newspaper sold for Rs 340 

3) Paid Rs 500 for speed post 

4)Paid cartage on furniture purchased Rs 800 

5) Paid cartage on goods Rs 300 

6)Bought a horse for Rs 1,30,000 

7)Cash of Rs 5,000 embezzled by an employee 



8) Invested Rs 5,000 in government bonds and payment made by cheque. 

9)Purchased machinery for Rs 3,40,000 plus IGST @ 18% by taking a loan of Rs 2,00,000 from  SBI bank 

and balance by cash. 

10) Paid to Anish Rs 18,400 by bank draft to settle his  account of Rs 18,000 Rs 400 being interest for late 

payment.) bank charges Rs 220 as draft commission. 

 

 

 

 

 

 

40. Journalise the following transactions : 

 

ACCOUNTANTS  ARE NOT BORING, STOP BY AND I WILL TELL YOU WHY! 

SURROUND YOURSELF WITH ASSETS , NOT LIABILITIES !! 



 

41. 

 
42. 

 
 

 

43. 

 
 

  



 

44. 

  
 


